detail isi suatu pesan atau suatu teks dengan cara menggambarkannya secara

lengkap, yang pada gilirannya akan menambah kesempurnaan tulisan ini.

PEMBAHASAN

1. Biografi Ibnu Khaldun

a. Kehidupan dan Pendidikannya

Ibnu Khaldun bernama lengkap Abdullah Abd al Rahman Abu Zaid bin

Muhammad. Lahir di Tunisia pada tanggal 1 Ramadhan 732 H/ 27 Mei 1332 M dari

keluarga ilmuwan terhormat, yang telah berhasil menghimpun antara jabatan ilmiah

dan pemerintahan (Ramayulis dan Nizar, 2011:281). Nama Ibnu Khaldun

dihubungkan dengan garis kakeknya yang kesembilan yaitu Khalid ibn Usman,

salah seorang yang pertama kali masuk ke Andalusia ketika terjadi invasi bangsa

generasi). Argumentasinya, jika kakek moyangnya (Khalid bin Usman) datang ke

Andalusia pada tahun 92 H/ 692 M sedangkan kakeknya wafat pada tahun 749 H/

1349 M maka ada sekitar 20 generasi atau jarak sejauh tujuh abad yang terpotong

untuk sampai kepada Wail bin Hujr. Oleh karenanya, Ibnu Khaldun memperkirakan

ada nama kakek moyangnya yang ‘digugurkan’ dalam karya Ibnu Hazam. Silsilah

Ibnu Khaldun menurut Ibnu Hazam ialah: Abd al Rahman bin Muhammad bin

Atas keinginan Sultan

muda itu Ibnu Khaldun ditunjuk kembali sebagai Kepala Pengadilan pada tahun

1399, bahkan berkali-kali menduduki jabatan Hakim hingga wafatnya (Hasyim,

2012:51-52). Ibnu Khaldun, ilmuwan besar dan terkemuka ini meninggal dunia

dengan penuh kemuliaan pada hari Rabu tanggal 25 Ramadhan 808 H/ 17 Maret

1406 M dalam usianya yang ke-76 dan dimakamkan di pemakaman orang-orang sufi

di Bab al-Nashr di Kairo. (Juwariyah, 2008:120)

b. Karya-karya Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun terkenal dengan karya-karya besarnya, yaitu al Muqaddimah, al

‘Ibar dan al Ta’rif. Meski demikian, dalam catatan sejarah ia diberitakan juga pernah